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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,382,981 2,858,301 1,678,156 295,175 21.3 -1,180,145 -41.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 15,850 0.9

학생복지/교육격차 해소 679,691 40.5

기본적 교육활동 203,638 12.1

선택적 교육활동 22,278 1.3

교육활동 지원 384,016 22.9

학교 일반운영 369,683 22

학교 재무활동 3,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,519,162 90.5

자체수입 학부모부담수입 128,614 7.7

자체수입 행정활동수입 10,380 0.6

기타수입 전년도이월금 20,000 1.2
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,519,162 1,273,034 246,128

1.지방교육행정기관이전수입 1,519,162 1,273,034 246,128

1.교육비특별회계전입금수입 1,519,162 1,273,034 246,128

1.교육비특별회계전입금 1,519,162 1,273,034 246,128

1.학교운영비전입금 959,902 656,177 303,725 학교기본운영비 : 502,045,000원 * 1개교 = 502,045,000

경상운영비 : 457,857,000원 * 1개교 = 457,857,000

2.목적사업비전입금 559,260 616,857 -57,597
학교교수학습여건개선비 : 300,000,000원 * 1

개교 =
300,000,000

친환경농산물지원 : 57,336,000원 * 1개교 = 57,336,000

우수농축수산물부식비지원 : 4,986,000원 * 1

개교 =
4,986,000

무상급식비지원 : 196,938,000원 * 1개교 = 196,938,000

2.자체수입 138,994 104,947 34,047

1.학부모부담수입 128,614 101,487 27,127

1.수익자부담수입 128,614 101,487 27,127

1.급식비 60,866 65,507 -4,641

1.급식비 45,506 43,067 2,439 교직원급식비 : 5,150원*47명*188일= 45,506,000

2.우유급식비 15,360 22,440 -7,080 우유급식비 : 480원*200명*160일= 15,360,000

2.현장체험학습비 56,630 25,080 31,550

1.현장체험학습비 56,630 25,080 31,550 1학년 현장체험학습 : 65,000원*230명= 14,950,000

2학년 현장체험학습 : 30,000원*227명= 6,810,000

3학년 현장체험학습 : 65,000원*218명= 14,170,000

수련활동 : 90,000원*230명= 20,700,000

3.졸업앨범비 11,118 10,900 218

1.졸업앨범비 11,118 10,900 218 졸업앨범비 : 51,000원*218명= 11,118,000

2.행정활동수입 10,380 3,460 6,920

1.사용료및수수료 2,400 1,460 940

1.사용료및수수료 2,400 1,460 940

1.사용료 2,400 1,460 940 교실,강당,운동장사용료 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.자산수입 500 0 500
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500 자산매각대금 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타행정활동수입 7,480 2,000 5,480

1.이자수입 6,000 2,000 4,000

1.이자수입 6,000 2,000 4,000 예금이자수입 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.기타행정활동수입 1,480 0 1,480

1.기타행정활동수입 1,480 0 1,480 수도광열비 : 100,000원*8회= 800,000

폐식용유매각 : 30,000원*6회= 180,000

신용카드 포인트 : 200,000원*1회= 200,000

변상금 : 60,000원*5회= 300,000

3.기타수입 20,000 5,000 15,000

1.전년도이월금 20,000 5,000 15,000

1.순세계잉여금 20,000 5,000 15,000

1.순세계잉여금 20,000 5,000 15,000

1.순세계잉여금 20,000 5,000 15,000 순세계잉여금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 1,678,156 1,382,981 295,175
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,850 15,820 30

1.기타 교직원보수 2,900 2,900 0

1.교직원대체인건비 2,900 2,900 0

1.기간제교원인건비 900 900 0

1.기간제교원인건비 900 900 0 교직원대체인건비 : 60,000원*3명*5회= 900,000

2.교원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0 대체인건비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,950 12,920 30

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000 교육경비 : 500,000원*4명= 2,000,000

2.기타 역량강화 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000 교육경비 : 50,000원*40명= 2,000,000

2.교직원복지 8,950 8,920 30

1.동호회지원 1,350 0 1,350

1.교직원복지비 1,350 0 1,350 교직원동아리운영 : 270,000원*5회= 1,350,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 1,350 -1,350

1.교직원복지비 0 1,350 -1,350

3.교직원포상 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
교직원 워크숍 차량임차, 시설대여료등 : 

30,000원*50명*1회=
1,500,000

2.여비 4,000 4,000 0
교직원 워크숍 숙박비,식비,일비 : 80,000

원*50명*1회=
4,000,000

4.교직원생일기념경비 2,100 2,070 30

1.교직원복지비 2,100 2,070 30 교직원생일운영 : 30,000원*70명= 2,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 679,691 716,020 -36,329

1.급식 관리 621,533 608,157 13,376

1.학교급식운영 621,533 608,157 13,376
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리원인건비 3,000 2,772 228

1.공무직인건비 3,000 2,772 228 초과근무수당(자체) : 75,000원*8명*5일= 3,000,000

2.대체인건비 0 521,772 -521,772

1.급식용식재료비 0 521,772 -521,772

3.급식재료구입비 545,329 22,440 522,889

1.급식용식재료비 545,329 0 545,329 급식용식재료비 : (3,510원*663명*188일)+(57,337,000원

*1교)+(4,986,000원*1교)+(5,150원*47명*188일)=
545,329,000

2.우유급식비 0 22,440 -22,440

4.급식운영비 54,844 58,173 -3,329

1.일반수용비 35,734 37,063 -1,329 음식물폐기처리비용 : 450,000원*10회= 4,500,000

정수기유지관리비 : 202,000원*1회= 202,000

위생교육비 : 75,000원*4회= 300,000

소모품 구입 : 2,448,000원*9회= 22,032,000

급식기구 수리 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

급식전자조달시스템 수수료 : 700,000원*1

회=
700,000

기구 및 식생활관 청소 : 2,500,000원*2회

=
5,000,000

2.연료비 19,000 21,000 -2,000 도시가스비 : 1,900,000원*10회= 19,000,000

3.기타공공요금 110 110 0 가스배상책임보험 : 40,000원*1회= 40,000

생산물배상책임보험료 : 70,000원*1회= 70,000

5.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0 급식기구 구입(자체) : 1,000,000원*3대= 3,000,000

6.우유급식비 15,360 0 15,360

1.우유급식비 15,360 0 15,360 (수익자)우유급식비 : 480원*200명*160일= 15,360,000

2.보건관리 44,296 38,795 5,501

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,528 17,103 5,425

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
부상학생후송비및치료비 : 10,000원*1명*5

회
50,000

2.학생건강검사 6,598 8,037 -1,439

1.학생복지비 6,598 8,037 -1,439 소변검사 : 1,300원*460명*1회 598,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강검진 : 25,000원*240명*1회 6,000,000

3.보건실운영 14,080 7,216 6,864

1.일반수용비 800 980 -180
프린터토너 등 소모품구입 : 30,000원*5개

*2회
300,000

보건실운영물품 : 10,000원*10개*5회 500,000

2.운영수당 800 1,075 -275 교직원심폐소생술연수 : 700,000*1명*1회 700,000

성희롱,성폭력,성매매양성평등연수 : 

100,000원*1명*1회
100,000

3.교육운영비 400 600 -200
보건교과관련 행사상품구입 : 30,000원*5

개*2회
300,000

보건실기구수리 및 구입 : 100,000*1개*1

회
100,000

4.학생복지비 10,080 4,561 5,519
약품및소모성의료기구구입 : 30,000원*50

개*2회
3,000,000

침구세탁비 : 30,000원*4세트*2회 240,000

감염병예방물품 : 50,000원*10개*2회 1,000,000

(경상)여학생위생용품지원 : 20,000원*292

명*1회
5,840,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
자동심장충격기 구입 : 2,000,000원*1개*1

회
2,000,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
(경상)산업안전보건업무 용역비 : 150,000

원*12개월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 21,768 21,692 76

1.먹는물관리 8,388 8,312 76

1.일반수용비 8,388 8,312 76 정수기유지보수 : 310,000원*10개월= 3,100,000

수질검사수수료 : 14,000원*20대*4회= 1,120,000

정수기 필터교체 : 198,000원*8대*2회= 3,168,000

물탱크청소 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.공기질 관리 13,380 13,380 0

1.일반수용비 13,380 13,380 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경상)공기청정기 임대료 : 25,000원*50대

*10개월=
12,500,000

4.학생복지 13,862 69,068 -55,206

2.학생복지운영 13,862 69,068 -55,206

1.졸업앨범제작 11,118 10,900 218

1.학생복지비 11,118 10,900 218 졸업앨범비 : 51,000원*218명= 11,118,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 270 55,574 -55,304

1.교육운영비 270 55,574 -55,304
(경상)교과서 분배경비 : 270,00원*10명*1

회=
270,000

3.학생증제작 840 960 -120

1.학생복지비 840 960 -120 학생증제작 : 3,500원*240명*1회= 840,000

4.학생교복구입 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0
교복선정위원회 협의회 간식비 : 25,000원

*2회=
50,000

5.이알리미사용 1,584 1,584 0

1.교육운영비 1,584 1,584 0 이알리미사용료 : 132,000원*12개월= 1,584,000

3.기본적 교육활동 203,638 188,931 14,707

1.교과 활동 76,950 79,001 -2,051

1.교과활동지원 13,500 18,600 -5,100

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 600 1,400

1.교육운영비 2,000 600 1,400
교과용교과서(지도서)구입 : 100,000*20권

*1회=
2,000,000

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 0 4,000 보결수업수당 : 20,000원*200시간= 4,000,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000

3.기초학력지도 7,500 14,000 -6,500

1.기타수당 0 4,650 -4,650

2.운영수당 3,255 3,614 -359
(경상)기초학력교원연수 강사비 : 285,000

원*1명*1회
285,000

(경상)교과보충외부수당 : 37,000원*15차

시*2회
1,110,000

(경상)교과보충내부수당 : 31,000원*30차

시*2회
1,860,000

3.교육운영비 3,870 5,046 -1,176
(경상)사제동행학급운영비 : 29,250원*100

명*1회
2,925,000

(경상)기초학력교원연수 운영용품 : 

15,000원*15명*1회
225,000

(경상)교과보충간식비 : 5,000원*12명*6회 360,000

(경상)교과보충교재비 : 1,5000원*12권*2

회
360,000

4.목적사업업무추진비 375 690 -315
(경상)학년별지원협의회비 : 9,375원*40명

*1회
375,000

2.국어 교과활동 1,300 800 500

1.교과운영 1,300 800 500
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1.교육운영비 1,300 800 500 학습활동운영물품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

운영물품구입 : 80,000원*10회= 800,000

3.사회 교과활동 700 400 300

1.교과운영 100 400 -300

1.교육운영비 100 400 -300 도덕과 교재교구 : 100,000원*1회= 100,000

4.사회교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 학습활동운영물품 : 40,000원*5종*2회= 400,000

5.도덕교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학습활동운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

4.수학 교과활동 20,000 30,000 -10,000

1.수학중점학교평가회 7,260 5,000 2,260

1.운영수당 0 400 -400

2.교육운영비 7,260 3,100 4,160 (경상)체험비 : 11,000원*660명*1회= 7,260,000

3.목적사업업무추진비 0 1,500 -1,500

2.수학동아리운영비 4,300 5,500 -1,200

1.운영수당 800 600 200 (경상)강사비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.교육운영비 3,500 4,900 -1,400 (경상)운영용품 : 10,000원*20명*10회= 2,000,000

(경상)차량비 : 500,000원*1대*1회= 500,000

(경상)식간식비 : 5,000원*20명*10회= 1,000,000

3.수학중점교육과정운영 7,440 16,250 -8,810

1.운영수당 0 8,400 -8,400

2.교육운영비 6,440 7,100 -660 (경상)운영물품 : 5,000원*644명*2회= 6,440,000

3.목적사업업무추진비 1,000 750 250 (경상)협의회비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

4.수학과수업물품구입 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

5.수학과협의회 1,000 750 250

1.목적사업업무추진비 1,000 750 250 (경상)협의회비 : 20,000원*5명*10회= 1,000,000

5.과학 교과활동 13,040 9,151 3,889
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1.교과운영 4,350 2,650 1,700

1.교육운영비 2,850 1,900 950
과학 소모성교구 및 수선비용 : 20,000원

*20종*4회=
1,600,000

기술가정과 학습준비물 : 150,000원*3종 450,000

학습활동운영물품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

행사,대회 운영물품 : 30,000원*5종*2회= 300,000

2.비품구입비 1,500 750 750 과학 교구기자재구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

2.학습준비물지원 8,290 6,501 1,789

1.학습준비물 8,290 6,501 1,789 기술가정과 실습재료 : 7,000원*670명= 4,690,000

과학 실험실습재료비 : 150,000원*24학급= 3,600,000

3.기술가정교과활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 학습활동운영물품 : 100,000원*4종= 400,000

6.체육 교과활동 5,800 5,200 600

1.교과운영 5,800 5,200 600

1.일반수용비 200 100 100
체육실 운영물품(토너등) : 100,000원*2회

=
200,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0 체육교사피복비 : 300,000원*4명= 1,200,000

3.교육운영비 4,400 3,900 500 각종대회출전경비 : 15,000원*40명*4회= 2,400,000

체육대회용품구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

7.예술 교과활동 10,990 3,950 7,040

1.교과운영 1,650 550 1,100

1.교육운영비 1,650 550 1,100 피아노 조율 : 150,000원*2대*1회 300,000

악기구입 및 수리 : 45,000원*30명*1회 1,350,000

2.학습준비물지원 5,140 3,400 1,740

1.학습준비물 5,140 3,400 1,740 미술과 실습재료구입 : 7,000원*670명= 4,690,000

음악과 실습재료구입 : 15,000원*30명*1회 450,000

4.미술교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학습활동운영물품 : 50,000원*4종= 200,000

5.미술동아리 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(경상)미술 동아리 운영물품 구입 : 

200,000원*10회=
2,000,000
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6.예술동아리 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(경상)악기수리 및 부품구입 : 20,000원

*15개*2회=
600,000

(경상)체험비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

(경상)운영물품 : 10,000원*20명*4회= 800,000

8.외국어 교과활동 2,400 2,200 200

1.교과운영 1,900 2,200 -300

1.교육운영비 1,900 2,200 -300 교구유지보수비 : 200,000원*2실*1회= 400,000

영어학습활동운영물품 : 200,000원*1회= 200,000

중국어학습활동운영물품 : 200,000원*2회= 400,000

영어수업용 SW구입 : 100,000원*6개*1회= 600,000

한문학습활동운영물품 : 100,000원*3종*1

회
300,000

2.중국어교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 학습활동운영물품 : 25,000원*4회= 100,000

3.영어교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 학습활동운영물품 : 100,000원*4회= 400,000

9.선택 교과활동 3,840 3,500 340

1.기타교과운영 3,740 3,500 240

1.운영수당 3,440 3,200 240
보건교육(성,흡연,비만)강사수당 : 60,000

원*24학급*1회
1,440,000

(경상)기후변화교육 강사수당 : 200,000원

*10학급*1회=
2,000,000

2.교육운영비 300 300 0 보건교육 용품 : 30,000원*5개*2회 300,000

2.한문교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 학습활동운영물품 : 25,000원*4회= 100,000

10.특수교육교과활동 5,280 5,200 80

1.교과운영 5,280 5,200 80

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 100,000원*2명*1회= 200,000

2.교육운영비 5,080 4,900 180
장애이해교육및체험활동비 : 200,000원*3

개*2회=
1,200,000

직업실습및학습물품구입 : 30,000원*6명*6

회=
1,080,000

학습물품 및 소모품 구입 : 100,000원*1개

*10회=
1,000,000
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지역사회적응 및 현장체험학습 : 50,000원

*6명*6회=
1,800,000

3.비품구입비 0 300 -300

11.정보교과활동 100 0 100

1.교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 학습활동운영물품 : 20,000원*5회= 100,000

2.창의적 체험활동 110,488 86,314 24,174

1.자율·자치활동 29,220 22,240 6,980

1.학생회활동지원 7,480 7,640 -160

1.학생복지비 7,480 7,640 -160 간부수련회운영비 : 20,000원*62명*2회= 2,480,000

학생회장단 선거용품 : 100,000원*3종*1회

=
300,000

(학생회)대의원회의 및 자치회 운영비 : 

50,000원*10명*5회=
2,500,000

(학생회)행사 추진비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(학생회)자율동아리지원비 : 100,000원*12

회=
1,200,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
6,700 6,600 100

1.운영수당 400 300 100 출연작품 강사료 : 40,000원*1명*10시간 400,000

2.교육운영비 6,300 6,300 0 의상구입 및 대여료 : 25,000원*20벌*1회 500,000

행사운영비 : 150,000원*24학급*1회 3,600,000

상품구입비 : 10,000원*100명*1회 1,000,000

준비물품구입 : 50,000원*24학급*1회 1,200,000

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 1학년 학급교육활동경비 : 300,000원*8반= 2,400,000

2학년 학급교육활동경비 : 300,000원*8반= 2,400,000

3학년 학급교육활동경비 : 300,000원*8반= 2,400,000

4.학교특색사업 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

5.과학체험활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

6.세계시민교육 1,600 0 1,600
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1.운영수당 1,600 0 1,600 (경상)강사비 : 200,000원*8학급*1회= 1,600,000

7.따뜻한 학교문화조성 6,240 0 6,240

1.교육운영비 6,240 0 6,240
(경상)1학년 따뜻한 학교문화 조성 운영비

 : 260,000원*8학급*1회=
2,080,000

(경상)2학년 따뜻한 학교문화 조성 운영비

 : 260,000원*8학급*1회=
2,080,000

(경상)3학년 따뜻한 학교문화 조성 운영비

 : 260,000원*8학급*1회=
2,080,000

2.현장체험학습활동 61,273 26,880 34,393

1.수련활동 20,700 0 20,700

1.교육운영비 20,700 0 20,700 (수익자)수련활동 : 90,000원*230명= 20,700,000

2.현장학습 40,573 26,880 13,693

1.여비 4,643 1,800 2,843 1학년 인솔교사여비 : 37,500원*3회*14명= 1,575,000

2학년 인솔교사여비 : 200,000원*13명= 2,600,000

3학년 인솔교사여비 : 36,000원*13명= 468,000

2.교육운영비 35,930 25,080 10,850
(수익자)1학년 현장체험학습비 : 65,000원

*230명=
14,950,000

(수익자)2학년 현장체험학습비 : 30,000원

*227명=
6,810,000

(수익자)3학년 현장체험학습비 : 65,000원

*218명=
14,170,000

3.동아리활동 0 7,300 -7,300

1.학교스포츠클럽활동 0 7,300 -7,300

1.학생복지비 0 7,300 -7,300

4.봉사활동 1,600 4,600 -3,000

1.청소용품 1,600 4,600 -3,000

1.일반수용비 1,600 4,600 -3,000 청소용품 구입 : 100,000원*16종= 1,600,000

5.진로활동 18,395 25,294 -6,899

1.진로체험활동 15,140 25,294 -10,154

1.운영수당 1,500 4,860 -3,360 (경상)강사수당 : 150,000원*10학급= 1,500,000

2.교육운영비 12,890 19,504 -6,614 (경상)행사운영 : 53,708원*240명*1회= 12,890,000

3.목적사업업무추진비 750 930 -180 (경상)협의회 : 15,000원*25명*2회= 750,000

4.중3 진로연계교육 3,255 0 3,255

1.교육운영비 3,255 0 3,255
(경상)3학년 진로연계 체험활동 : 15,000

원*217명=
3,255,000

유동균 2025년 07월 15일 08시 59분 36초 13 전북특별자치도교육청 전주평화중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 16,200 23,616 -7,416

1.자유학기활동 16,200 23,616 -7,416

1.진로탐색활동 7,290 6,736 554

1.교육운영비 6,480 5,560 920
(경상)진로프로그램 운영 : 9,000원*240명

*3회=
6,480,000

2.목적사업업무추진비 810 1,176 -366
(경상)자유학기 협의회비 : 27,000원*10명

*3회=
810,000

2.주제선택활동 8,910 1,300 7,610

1.교육운영비 8,910 1,300 7,610 (경상)시상품구입 : 5,000원*50명*1회= 250,000

(경상)활동 교구 및 재료 구입 : 866,000

원*5종*2회=
8,660,000

3.예술,체육활동 0 11,480 -11,480

1.운영수당 0 10,640 -10,640

2.교육운영비 0 840 -840

4.동아리활동 0 4,100 -4,100

1.교육운영비 0 4,100 -4,100

4.선택적 교육활동 22,278 19,356 2,922

2.독서활동 22,278 19,356 2,922

1.독서활동운영 22,278 19,356 2,922

1.도서구입 15,948 15,006 942

1.도서구입비 15,948 15,006 942 도서구입 : 18,000원*443권*2회= 15,948,000

2.도서관운영 6,330 4,350 1,980

1.교육운영비 5,330 4,350 980 간행물구입 : 15,000원*5종*12월= 900,000

도서관 운영물품 : 30,000원*10개*2회= 600,000

독서행사 운영비 : 15,000원*30명*3회= 1,350,000

도서도우미 식비 및 간식비 : 10,000원*24

명*2회=
480,000

(경상)학생교육활동지원운영비 : 40,000원

*25명*2회=
2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
바코드스캐너 외 사무비품 : 250,000원*2

개*2회=
1,000,000

5.교육활동 지원 384,016 103,113 280,903

1.교무업무 운영 8,993 8,693 300

1.교무학사운영 8,993 8,693 300

유동균 2025년 07월 15일 08시 59분 36초 14 전북특별자치도교육청 전주평화중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,853 198 3,655

1.공무직인건비 198 198 0 초과근무수당 : 19,720원*10시간= 198,000

2.교육운영비 3,655 0 3,655 교무수첩 : 15,000원*48권*1회= 720,000

상장용지 : 400원*250매*2회= 200,000

성적처리 물품 : 200,000원*1회= 200,000

수업시간표작성프로그램 : 100,000원*1종

*1회=
100,000

신입생 반편성용 인적성검사 : 90,000원*8

학급*1회=
720,000

출석부구입 : 17,000원*25권*1회= 425,000

학교생활기록부 기재요령 책자 인쇄비 : 

16,000원*10권*1회= 
160,000

OMR 답안카드 구입 : 365,000원*2상자= 730,000

고사운영경비 : 2,000원*50명*4회= 400,000

2.교육활동홍보 1,850 3,655 -1,805

1.교육운영비 1,200 3,655 -2,455
교육과정설명회 운영비 : 200,000원*4종*1

회=
800,000

홍보물,현수막 : 50,000원*2종*4회= 400,000

2.일반업무추진비 650 0 650
교육과정설명회 다과구입 : 50,000원*10종

*1회=
500,000

수업공개 다과 구입 : 30,000원*5종*1회= 150,000

3.입학식및졸업식 1,590 1,850 -260

1.일반수용비 100 0 100 졸업식수반구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.교육운영비 1,350 1,200 150 졸업식상품구입 : 60,000원*10종*1회= 600,000

졸업식준비물품구입 : 60,000원*10종*1회= 600,000

학교보관용 졸업앨범 구입 : 50,000원*3부

*1회=
150,000

3.일반업무추진비 140 650 -510 내빈접대용물품구입 : 14,000원*5종*2회= 140,000

4.교육과정평가 0 1,590 -1,590

1.일반수용비 0 100 -100

2.교육운영비 0 1,350 -1,350

3.일반업무추진비 0 140 -140

5.입학전형 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300
교육과정 운영계획서 제작 : 15,000원*60

권=
900,000
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6.환경정리 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 상품구입 : 10,000원*15매*2회= 300,000

환경정리용품구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000

7.교무실무사인건비 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800

2.생활지도운영 36,023 7,850 28,173

1.학생생활상담지도 25,250 4,410 20,840

1.학생생활지도운영 14,350 910 13,440

1.일반수용비 13,550 110 13,440
안전생활부실 프린터토너 등 소모품 : 

55,000*2회=
110,000

(경상)학교안전지킴이 활동비 : 560,000원

*2명*12월=
13,440,000

2.교육운영비 800 800 0 학생 시상품 구입 : 400,000*2회= 800,000

2.상담실운영비 9,400 3,500 5,900

1.운영수당 3,600 0 3,600
가정폭력및아동학대예방교육 강사비 : 

60,000원*24학급*1회
1,440,000

자살예방교육 강사비 : 45,000원*24학급*2

회
2,160,000

2.교육운영비 5,300 3,500 1,800
(경상)(Wee클래스)동아리 활동비 : 50,000

원*10명*1회
500,000

(경상)(Wee클래스)상담실 운영비 : 

250,000원*4회
1,000,000

(경상)(Wee클래스)집단상담 운영비 : 

50,000원*10명*1회
500,000

(경상)(Wee클래스)심리검사비 : 5,000원

*100명*1회
500,000

표준화심리검사비 : 4,000원*700명*1회 2,800,000

3.비품구입비 500 0 500
(경상)(Wee클래스)상담실 비품구입비 : 

500,000원*1회
500,000

9.마음치유,생명지킴 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(경상)(마음치유,생명지킴)자살예방교육 

운영비 : 500,000원*1회
500,000

(경상)(마음치유,생명지킴)상담 및 심리치

료비 : 100,000원*1명*10회
1,000,000

2.학교폭력예방 4,889 2,600 2,289

1.학교폭력관련연수지원 2,789 2,600 189

1.운영수당 1,600 2,600 -1,000
인권교육 및 학교폭력예방강사수당 : 

200,000*3명*1회=
600,000

(경상인권교육 및 학교폭력예방강사수당 :

 200,000*5명*1회=
1,000,000

2.교육운영비 1,189 0 1,189
(경상)인권교육 및 학교폭력예방 프로그램

 : 118,900원*2종*5회=
1,189,000
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7.학교민주시민교육지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 (경상)민주시민교육 : 250,000*2회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(경상)인성및 관계중심교육 프로그램 : 

300,000*5회=
1,500,000

8.불법촬영카메라탐지지원 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(경상)불법촬영카메라탐지기기대여 : 

100,000원*1대*1회
100,000

3.학생안전교육 5,884 840 5,044

1.안전교육 5,884 840 5,044

1.교육운영비 5,884 840 5,044 119안전체험 체험비 : 1,600원*240명*1회= 384,000

119안전체험 여행자보험 : 2,500원*240명

*1회=
600,000

119안전체험 차량비 : 700,000원*7대*1회= 4,900,000

4.학습지원실 운영 9,000 6,590 2,410

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 방송부 운영 및 물품 : 50,000원*2종*3회= 300,000

2.정보화실운영 8,700 6,290 2,410

1.학교정보화지원 8,700 6,290 2,410

1.교육운영비 1,700 1,090 610 멀티실 운영 및 물품 : 100,000원*2종 200,000

전산장비수리 : 100,000원*5회 500,000

교수매체운영물품 : 100,000원*10종 1,000,000

2.비품구입비 7,000 5,200 1,800 정보화기기 구입 : 1,400,000*5대 7,000,000

5.교육여건 개선 330,000 79,980 250,020

1.교육환경개선 330,000 79,980 250,020

1.교수학습여건개선 0 79,980 -79,980

1.비품구입비 0 79,980 -79,980

5.스마트 영어교실 구축 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(경상)스마트 영어교실 구축 : 10,000,000

원*1대=
10,000,000

6.스마트칠판 보급 사업 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(경상)스마트칠판 및 칠판장 구입 : 

10,000,000원*2대=
20,000,000
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7.(목)학생쉼공간조성 200,000 0 200,000

1.일반수용비 146,834 0 146,834 전기공사 : 6,864,000원*1회= 6,864,000

시설공사 : 129,470,000원*1회= 129,470,000

설계비 : 10,500,000원*1회= 10,500,000

2.비품구입비 53,166 0 53,166 소파및가구구입 : 2,658,300원*20종= 53,166,000

8.(목)학교방송시설구축 60,000 0 60,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000 네트웍및전기공사 : 8,500,000원*1회= 8,500,000

시설공사 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

설계비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 38,000 0 38,000 방송장비구입 : 3,800,000원*10종= 38,000,000

9.(목)식생활관식당벽면개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000 전기공사 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

시설공사 : 34,200,000원*1회= 34,200,000

설계비 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

6.학교 일반운영 369,683 337,741 31,942

1.학교기관 운영 86,440 63,342 23,098

1.부서기본운영 86,440 63,342 23,098

1.교장실운영 11,584 10,784 800

1.일반업무추진비 7,960 7,160 800
교직원및운영위원경조사비 : 50,000원*10

회=
500,000

교직원간담회 : 24,845원*66명*4회= 6,560,000

접대용품구입 : 100,000원*9회= 900,000

2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0 직책급업무추진비 : 302,000원*12월= 3,624,000

2.행정실운영 70,556 48,258 22,298

1.일반수용비 24,876 24,372 504 사무용품구입 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

복사용지 구입 : 25,000원*30박스*10월= 7,500,000

업무용도서등 : 100,000원*2종*1회= 200,000

간행물구독료 : 33,000원*12개월= 396,000

침구세탁비 : 100,000원*4회= 400,000
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등사용품 및 기기유지보수비 : 500,000원

*1종*3회=
1,500,000

복사기 임대 : 990,000원*12개월= 11,880,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 20,000원*10명= 200,000

3.여비 24,280 16,200 8,080 관내외출장여비 : 40,466원*50명*12월= 24,280,000

4.교직원복지비 1,200 2,700 -1,500
시설관리 직원 피복비 : 150,000원*4명*2

회=
1,200,000

5.비품구입비 20,000 4,786 15,214 사무용 비품구입 : 1,000,000원*5종*4회= 20,000,000

3.교무부운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0 1교무실 소모품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2교무실 소모품구입 : 100,000원*5종= 500,000

3교무실 소모품구입 : 100,000원*5종= 500,000

본교무실 소모품구입 : 50,000원*10종*4회

=
2,000,000

2.일반업무추진비 800 800 0 1교무실 접대용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2교무실 접대용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3교무실 접대용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

본교무실 접대용품구입 : 50,000원*2종*2

회=
200,000

2.시설 장비 유지 280,303 271,459 8,844

1.학교시설장비유지 280,303 271,459 8,844

1.공공요금및제세공과금 112,683 105,834 6,849

1.전기요금 66,000 66,000 0 전기요금 : 5,500,000원*12개월= 66,000,000

2.상하수도료 16,200 16,200 0 상하수도요금 : 1,350,000원*12개월= 16,200,000

3.연료비 13,200 13,200 0
도시가스비(냉난방기) : 1,100,000원*12개

월=
13,200,000

4.기타공공요금 17,283 10,434 6,849 후불제우편요금 : 40,000원*12월= 480,000

전화요금 : 550,000원*12개월= 6,600,000

인터넷통신비 : 390,440원*12개월= 4,686,000

위성방송수신료 : 18,290원*12개월= 220,000

조달이용수수료등 : 100,000원*12월= 1,200,000

승강기비상통화전화료 : 3,850원*12개월= 47,000

인터넷요금 : 330,000원*12개월= 3,960,000
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TV수신료 : 7,500원*12개월= 90,000

2.시설관리용역 21,404 28,040 -6,636

1.일반수용비 21,404 28,040 -6,636 소방시설관리용역비 : 201,000원*12개월= 2,412,000

전산장비유지보수 : 165,000원*12개월= 1,980,000

보일러 유지보수용역비(2대) : 66,000원

*12개월=
792,000

전기안전관리용역비 : 320,000원*12개월= 3,840,000

방역소독용역비 : 230,000원*6회= 1,380,000

승강기유지관리 : 100,000원*12개월= 1,200,000

제3종시설물 안전점검 용역비 : 1,500,000

원*2회=
3,000,000

(경상)기계설비성능점검 : 6,800,000원*1

회=
6,800,000

3.시설일반관리 63,166 60,344 2,822

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0
시설관리 일용인부임 : 100,000원*2명*12

회=
2,400,000

2.일반수용비 60,766 57,944 2,822 시설소모품구입비 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

냉난방기 청소용역비 : 70,000원*130대*1

회=
9,100,000

소규모수선비 : 3,161,600원*10회= 31,616,000

소방안전관리자교육비 : 50,000원*1회= 50,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

수목전지 및 소독 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.화장실관리 33,804 31,161 2,643

1.공무직인건비 27,144 25,051 2,093 미화원기본급 : 1,632,830원*1명*12월= 19,594,000

미화원급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

미화원명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

미화원정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

미화원연차수당 : 1,100,000원*1명= 1,100,000

미화원퇴직금 : 2,450,000원*1명= 2,450,000

2.일반수용비 3,960 3,960 0
화장실관리 소모품구입(화장지등) : 

50,000원*5종*12월=
3,000,000

비데청소 : 60,000원*8대*2회= 960,000

3.맞춤형복지비 1,000 650 350 미화원맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

유동균 2025년 07월 15일 08시 59분 36초 20 전북특별자치도교육청 전주평화중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

미화원건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

4.공무직법정부담금 1,700 1,500 200
미화원4대보험기관부담금 : 1,700,000원*1

명=
1,700,000

5.당직관리 49,246 46,080 3,166

1.공무직인건비 40,104 37,110 2,994 경비원기본급 : 1,116,830원*2명*12월= 26,804,000

경비원급식비 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

경비원명절휴가비 : 850,000원*2명*2회= 3,400,000

경비원정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

경비원연차수당 : 900,000원*2명= 1,800,000

경비원퇴직금 : 1,750,000원*2명= 3,500,000

2.일반수용비 4,092 4,320 -228
무인경비용역료(CCTV관리포함) : 341,000

원*12개월=
4,092,000

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0 경비원맞춤형복지비 : 650,000원*2명= 1,300,000

경비원건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

4.공무직법정부담금 3,400 3,000 400
경비원4대보험기관부담금 : 1,700,000원*2

명=
3,400,000

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0 회의참석여비 : 10,000원*8명*3회= 240,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회 간담회 식비 : 100,000원

*12명=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 0 495 -495

2.운영수당 1,080 600 480
(경상)학부모교육 강사료 : 100,000원*2회

=
200,000

(경상)학부모교육 운영물품구입 : 220,000

원*4회=
880,000

3.여비 60 180 -120
(경상)학부모교육 참석여비 : 20,000원*3

회=
60,000

4.목적사업업무추진비 360 225 135 (경상)학부모회 간담회 : 90,000원*4회= 360,000

7.학교 재무활동 3,000 2,000 1,000

1.예비비 3,000 2,000 1,000

1.예비비 3,000 2,000 1,000
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1.예비비 3,000 2,000 1,000

1.예비비 3,000 2,000 1,000 예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세출합계 1,678,156 1,382,981 295,175
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